
Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 33/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23065037201201689. , publicada no D.O.U de
22/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PE SRP 33/2016 - Aqui-
sição de materiais para a Faculdade de Medicina - FAMED/UFAL
Novo Edital: 12/06/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104
Norte,km97 Tabuleiro Dos Martins - MACEIO - ALEntrega das Pro-
postas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2017, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 42/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087005815201724 . Objeto: Contratação de serviços
de manutenção veicular preventiva com fornecimento de peças ori-
ginais, novas, de primeiro uso e mão de obra, nos veículos oficiais
Ônibus Marcopolo/Volvo, B9R - placa HHL 3232 e B12R placa GMF
6977, para atendimento do Setor de Transportes da Universidade
Federal de Alfenas - UNIFAL-MG Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Item restou frustrado/deserto nos pregões 13/2017 e
32/2017. Declaração de Dispensa em 31/05/2017. ANDREIA APA-
RECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em
31/05/2017. VERA LUCIA DE CARVALHO ROSA. Ordenadora de
Despsa por Dc. Valor Global: R$ 11.190,00. CNPJ CONTRATADA :
22.249.080/0001-56 TREVISO GV VEICULOS S/A.

(SIDEC - 09/06/2017) 153028-15248-2017NE800001

EDITAL DE No- 68, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Reitora em Exercício da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Área (s) de Atuação: Energia e meio ambiente; Controle
da poluição; Operações unitárias I, Química dos elementos; Métodos
de análise química. b) Escolaridade e Titulação exigidas para con-
tratação: Graduação na grande área das engenharias ou bacharelado
em ciência e tecnologia ou química industrial e mestrado na grande
área das engenharias. Somente serão aceitos diplomas para efeito de
titulação e contratação. c) Nº Vagas: 01 d) Localização: Campus
Poços de Caldas-MG / Instituto de Ciência e Tecnologia.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 12-06-2017, às
8 horas, até o dia 26-06-2017, às 18 horas (horário de Brasília). A
remuneração deste Professor Substituto será de R$ 4.209,12, se apre-
sentar titulação de mestre e de R$ 5.697,61, se apresentar titulação de
doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da
titulação durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 82,00 (oitenta e
dois reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato vi-
gorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o
limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço ele-
trônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na ín-
tegra disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004244201719 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de equipamentos e conexões hidráulicas e aqui-
sição de materiais elétricos. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
12/06/2017 de 08h00 às 10h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-39-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 09/06/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2017 UASG 153038

Nº Processo: 23066002590/17-01. DISPENSA Nº 17/2017. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PES-
QUISA E A -EXTENSAO. Objeto: Apoio da FAPEX na Execução
do Projeto Integrando dados socioeconômicos e de saúde para o
combate à Malária. Fundamento Legal: Leis Federais 8666/93 e

8958/94,alteradas pela Lei 12349/10, regulamentada pelos Decretos
7423/10 e a 8241/14. Vigência: 09/06/2017 a 30/04/2018. Valor Total:
R$314.045,00. Fonte: 250154157 - 2017NE800950. Data de Assi-
natura: 09/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 158195

Número do Contrato: 41/2016. Nº Processo: 23096014688/17-98. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 6/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
17754333000109. Contratado : COSTA NETO CONSTRUCOES LT-
DA - EPP-.Objeto: O Contrato será prorrogado por mais sessenta
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação complementar.
Vigência: 06/06/2017 a 04/08/2017. Data de Assinatura:
25/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 158195-15281-2017NE000109

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO SEMIÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 158401

Nº Processo: 2309601246/17-10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços gráficos para o Pibid Diversidade/CDSA. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Luiz Grande, S/n Frei Damiao Ci-
dade Sumé/pb Frei Damião - SUME - PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158401-05-4-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 12/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/06/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GEYSE KARLA LEITE BRITO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 09/06/2017) 158195-15281-2017NE000109

CENTRO DE HUMANIDADES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 158702

Nº Processo: 23096018924/17-65 . Objeto: Inscrição do professor
Darcon Sousa, CPF:475.503.174-53, na VIII Jornada Internacional de
Políticas Públicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de evento específico, ministrado por entidade específica
de autoria da própria empresa. Declaração de Inexigibilidade em
09/06/2017. LUCIENIO DE MACEDO TEIXEIRA. Diretor do Ch.
Ratificação em 09/06/2017. VICEMARIO SIMOES. Reitor da Ufcg.
Valor Global: R$ 350,00. CNPJ CONTRATADA : 07.060.718/0001-
12 FUNDACAOSOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA.

(SIDEC - 09/06/2017) 158702-15281-2017NE000109

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158196

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: 23096.006144/1721. PRE-
GÃO SISPP Nº 48/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 10543201000199.
Contratado : KLINIC ASSISTENCIA TECNICA MEDICA-LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as
partes em 08/06/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e outros.
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018. Data de Assinatura:
08/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 158196-15281-2017NE000029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2017 - UASG 158196

Nº Processo: 23096017920/17-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios - Dietas Balanceadas. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30
às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n São Jose - CAMPINA
GRANDE - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158196-05-75-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAISY FERREIRA RIBEIRO
Gerente Administrativa

(SIDEC - 09/06/2017) 158196-15281-2017NE000029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017 - UASG 158719

Nº Processo: 3810/2016-97 . Objeto: Reforma, ampliação, urbani-
zação, guarita de acesso e estacionamento do Instituto de Formação
de Educadores (IFE) da UFCA, campus de Brejo Santo/ce. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Ci-
dade Universitária -bloco I, Sala I305 Cidade Universitária - JUA-
ZEIRO DO NORTE - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158719-03-2-2017. Entrega das Propostas:
14/07/2017 às 09h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -
Cidade Universitária -bloco E, Sala 89 Cidade Universitária - JUA-

ZEIRO DO NORTE - CE

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 09/06/2017) 158719-26449-2017NE800055

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 41, DE 9 DE JUNHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2017

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Cariri, conforme designado pela Portaria Nº 06 de 18/07/2013 do
Gabinete da Reitoria e publicada no D.O.U. em 19/07/2013, Roberto
Rodrigues Ramos, no uso das atribuições delegadas pela Portaria Nº
110 de 02/06/2017 do Gabinete da Reitoria e publicada no D.O.U. em
09/06/2017, resolve retificar as informações abaixo listadas do Edital
Nº 40 de 07/06/2017 e publicado no D.O.U. em 09/06/2017, per-
manecendo inalteradas as demais informações do referido edital:
Onde se lê:

Setor de Estudo - Unidade Acadêmica
Setor de Estudo - Unidade Acadêmica

Leia-se:

Setor de Estudo - Unidade Acadêmica
Design, Métodos e Processos - IISCA

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, com
reposição de peças e componentes originais, das Faculdades de Far-
mácia, Odontologia e Enfermagem, no Campus Porangabuçu; do CE-
DEFAM, no Campus do Pici; CAPSE, no Campus do Benfica; e do
Curso de Odontologia, no Campus de Sobral, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 09/06/2017) 153045-15224-2017NE800038

EDITAL No- 94, DE 7 DE JUNHO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da
Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados
72/2017 20h Análises Clínicas e Toxicológicas/FFOE Análises Toxicológicas 1º Cecília Rocha da Silva

2° Andrea Bessa Teixeira
75/2017 40h Coordenadoria Geral das Casas de Cultura Es-

trangeira
Língua Espanhola 1° Liz Sánchez Rios Silva

2° Ana Patrícia Nascimento Moreira
3° Isabel Cristina Damasceno Teixeira

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




